
 

D.O.E. - 21/07/2020  4  

 
REFERENTE AO CONTRATO FORMALIZADO ENTRE A SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA HOME BRE-
AD INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, resolve notificar a Sra. 
Vanelli Laurindo Chaves da Silva a comparecer no dia 23 de 
julho de 2020. às 16h, à Secretaria de Fazenda - Rua Feliciano 
Sodré, 100 - Centro - São Gonçalo, Coordenadoria do Gabinete, 
para prestar informações, tomar ciência e apresentar defesa 
acerca dos trabalhos da Comissão em comento. 

São Gonçalo, 17 de julho de 2020. 
RODRIGO RAMOS XAVIER 

Presidente 
NOTIFICAÇÃO 003/2020 

A COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS INSTITUÍDA PELA 
PORTARIA SEMCI N. 005/2020, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICI-
AL DO MUNICÍPIO EM 15/01/2020, REABERTA PELA PORTARIA 
SEMCI N.º 028/2020, PUBLICADA NO D.O.E. EM 07/07/2020 RE-
LACIONADAS AO PROCESSO ADMINISTRATIVO 2.233/2020, 
REFERENTE AO CONTRATO FORMALIZADO ENTRE A SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA HOME BRE-
AD INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, resolve notificar a Sra. 
Regina dos Santos Silva, a comparecer no dia 23 de julho de 
2020. às 17h, à Secretaria de Fazenda - Rua Feliciano Sodré, 
100 - Centro - São Gonçalo, Coordenação do Gabinete, para 
prestar informações, tomar ciência e apresentar defesa acerca 
dos trabalhos da Comissão em comento. 

São Gonçalo, 17 de julho de 2020. 
RODRIGO RAMOS XAVIER 

Presidente 

IPASG 
PORTARIA N.º 30/2020 

SUSPENDE A PROVA DE VIDA E O 
RECADASTRAMENTO OBRIGATÓRIO, NOS 
DOMÍNIOS DO IPASG. 

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E AS-
SISTÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE SÃO GONÇALO 
– IPASG, no uso das atribuições do seu cargo, com fulcro na 
Portaria n.º 2511/2013, na Lei Municipal n.º 286/2010 c/c Lei Mu-
nicipal n.º 050/1991 e no Decreto Municipal n.º 39/1990. 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal n.º 061/2020 e su-
as alterações; 

CONSIDERANDO a Portaria IPASG n.º 005/2020; 
CONSIDERANDO que a classificação da situação mun-

dial do Novo Coronavírus como pandemia significa o risco po-
tencial de a doença infecciosa atingir a população mundial de 
forma simultânea, não se limitando a locais que já tenham sido 
identificadas como de transmissão interna; 

CONSIDERANDO que o COVID-19 tem taxa de mortali-
dade que se eleva entre idoso e pessoas com doenças crôni-
cas; 

CONSIDERANDO que cabe ao Poder Público reduzir as 
possibilidades de contágio do coronavírus (Sars-COV-2), cau-
sador da doença COVID-19; 

RESOLVE: 
Art. 1º - Suspender o recadastramento anual obrigatório 

e a prova de vida, por um período de 60 (sessenta) dias. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigência na data de sua 

publicação. 
São Gonçalo, 20 de julho de 2020. 

MARCELLE CIPRIANI DE ALMEIDA 
Presidente IPASG 

PORTARIA PRES/DPV N.º.118/2020, DE 10 DE JULHO DE 2020. 
RESOLVE: conceder a contar de 03 de junho de 2020, pensão 
vitalícia a ZOÉ SOUTO PINTO, matricula n.º 81.475, na condição 
de cônjuge, pensão equivalente a 100% dos proventos do ex-
servidor aposentado Adahir Pereira Pinto, matricula n.º 5193, 
função Auxiliar de Serviços Gerais, referência I, conforme artigo 
40, inciso I, §7º da CF/88, com redação dada pelo artigo 2º, inci-
so I e artigo 15 da Lei Federal 10.887/2004 c/c artigos 6º e 27 a 
30 da Lei 009/2006. 
PORTARIA PRES/DPV Nº 119/2020, DE 10 DE JULHO DE 2020. 
RESOLVE: aposentar TELMA DE SOUZA LEITE SANTOS, matrí-
cula n.º 11739, função Auxiliar de Enfermagem, referência II-05, 
a contar da publicação desta portaria, com proventos integrais, 
conforme artigo 3º Incisos I, II e III, parágrafo único da EC n.º 
47/2005 e processo n.º 001197/2019. 

FIXAÇÃO DE PROVENTOS 

Processo n.º 001197/2019, TELMA DE SOUZA LEITE SANTOS, 
matrícula n.º 11739, função Auxiliar de Enfermagem, referência 
II-05, aposentada com proventos integrais conforme Portaria nº 
119/2020, a contar da data de publicação deste ato 
PORTARIA PRES/DPV N.º 120/2020, DE 10 DE JULHO DE 2020. 
RESOLVE: aposentar ROSEMARY RIBEIRO RIENTE, matrícula 
n.º 16286, função Técnico de Laboratório, referência II-10, a 
contar da publicação desta portaria, com proventos integrais, 
conforme artigo 6º, incisos I, II, II e IV, da EC nº41/2003 e pro-
cesso nº 001225/2019. 

FIXAÇÃO DE PROVENTOS 
Processo n.º 001225/2019, ROSEMARY RIBEIRO RIENTE, matrí-
cula n.º 16286, função Técnico de Laboratório, referência II-10, 
aposentada com proventos integrais conforme Portaria n.º 
120/2020, a contar da data de publicação deste ato. 
PORTARIA PRES/DPV N.º121/2020, DE 10 DE JULHO DE 2020. 
RESOLVE: aposentar MARCELO PALMIERI SOARES, matrícula 
n.º 14457, função Médico, referência I, a contar da publicação 
desta portaria, com proventos integrais calculados à média das 
remunerações, conforme artigo 40, parágrafo 4º, inciso III da 
CF/88 e súmula vinculante 33/2014, artigo 57 da Lei 8.213/1991 e 
artigo 1º da Lei n.º 10.887/2004 e processo n.º 22/2020. 

FIXAÇÃO DE PROVENTOS 
Processo n.º 22/2020, MARCELO PALMIERI SOARES, matrícula 
n.º 14457, função Médico, referência I, aposentado com proven-
tos integrais conforme Portaria n.º 121/2020, a contar da publi-
cação. 
PORTARIA PRES/DPV N.º 122/2020, DE 14 DE JULHO DE 2020. 
RESOLVE: conceder a contar de 14 de maio de 2020, pensão 
vitalícia a REGINA CÉLIA DIAS, matricula n.º 81.476, na condi-
ção de mãe da ex-servidora ativa Viviane Maia de Carvalho, 
matricula n.º 20316, função Técnico de Apoio Especializado/ 
Arrecadação, referência I-05, pensão equivalente a 100% da 
remuneração, conforme artigo 40, inciso II, §7º da CF/88, com 
redação dada pelo artigo 2º, inciso II e artigo 15 da Lei Federal 
10.887/2004 c/c artigos 6º e 27 a 30 da Lei 009/2006. 
PORTARIA PRES/DPV N.º123/2020, DE 10 DE JULHO DE 2020. 
RESOLVE: aposentar MARCELO PALMIERI SOARES, matrícula 
n.º 12577, função Médico, referência I,a contar da publicação 
desta portaria, com proventos integrais calculados à média das 
remunerações, conforme artigo 40, parágrafo 4º, inciso III da 
CF/88 e súmula vinculante 33/2014, artigo 57 da Lei 8.213/1991 e 
artigo 1º da Lei n.º 10.887/2004 e processo n.º 815/2019. 

FIXAÇÃO DE PROVENTOS 
Processo n.º 815/2019, MARCELO PALMIERI SOARES, matrícu-
la n.º 12577, função Médico, referência I, aposentado com pro-
ventos integrais conforme Portaria nº 123/2020, a contar da 
publicação. 
PORTARIA PRES/DPV N.º 124/2020, DE 16 DE JULHO DE 2020. 
RESOLVE: tornar sem efeito a FIXAÇÃO DE PROVENTOS - TCE, 
publicada em 19 de julho de 2019, em nome de ABEL MARTI-
NEZ DOMINGUEZ, matrícula 8850, processo n.º 1004/2010, a 
contar de 03 de agosto de 2011 e restabelecer o efeito da FIXA-
ÇÃO DE PROVENTOS publicada em 28 de setembro de 2011 em 
atendimento à decisão liminar emitida através do mandado de 
segurança n.º 0014725-91.2020.8.19.0000. 

CORRIGENDA 
PORTARIA N.º 110/2005, processo n.º 655/2004, aposentadoria 
de MARIA JOSÉ REIS DE SÁ, matrícula n. º 5459, publicada em 
27 de dezembro de 2005, no “NOSSO JORNAL DE NOTÍCIAS”.   
Onde se lê:  “ referência D17” 
Leia-se:     “ referência E19” 

SEMDUR 
HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO PMSG N.º 039/2020 
PROCESSO N.º 17.444/2020 

OBJETO: Registro de preços para aquisição de concreto 
usinado FCK 20 para atender as necessidades do Parque Indus-
trial (Usina) e DCO’s do município de São Gonçalo: Homologo a 
licitação relativa ao objeto em epígrafe para que produza seus 
efeitos legais e jurídicos; determino a adjudicação do objeto 
licitado à empresa: FP VIEIRA ENGENHARIA LTDA, no valor 
total de R$ 1.467.200,00 (Um milhão quatrocentos e sessenta e 
sete mil e duzentos reais) para o período de 12 (doze) meses, 
para que produza seus efeitos legais e jurídicos.    

FERNANDO JOSÉ DA FONSECA MOREIRA 


